UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Analýza pohybových programů v Pure Jatomi Fitness Harfa

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

prof. Ing. Václav Bunc, CSc. Denisa Nechvílová

Praha, srpen 2013

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně

a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Zároveň souhlasím

se zveřejnění této práce jak v tištěné, tak v elektronické podobě.

V Praze dne 8. 8. 2013 .………………….
Denisa Nechvílová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala panu prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc.

za jeho odborné vedení, podporu a cenné rady, které mi poskytl při zpracování

bakalářské práce. Zároveň bych ráda poděkovala celému týmu fitness centra Pure

Jatomi Fitness Harfa za milou spolupráci a ochotu při poskytování informací.

Abstrakt

ANALÝZA POHYBOVÝCH PROGRAMŮ V PURE JATOMI FITNESS HARFA

Cíle

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení nabízených pohybových programů

ve fitness centru Pure Jatomi Fitness Harfa. Dále jsem se v této práci zaměřila na osobu

osobního trenéra/instruktora skupinových lekcí.

Metody

Záměrně vybraným fitness centrem je Pure Jatomi Fitness Harfa, jakožto

vlajková loď nejdynamičtěji se rozvíjejícího fitness řetězce na území České republiky.

Samotná přehledová studie pohybových programů byla vypracována na základě studia

informací z odborné literatury a metodických materiálů pro vzdělávání lektorů. Dále

byla v práci použita metoda přímého pozorování v daném fitness zařízení a aktivní účast

na lekcích nabízených pohybových programů. Bylo provedeno hloubkové interview

s generálním managerem fitness centra, fitness managerem, osobními trenéry

a instruktory skupinových lekcí. Při porovnávání fitness centra s konkurencí bylo

využito metody komparace. SWOT analýzou jsem zjišťovala, jak si dané fitness

centrum skutečně stojí na trhu.

Výsledky

Výsledky podávají informace o nabídce pohybových programů společnosti Pure

Jatomi Fitness Harfa. Uvedené fitness centrum je porovnáváno s konkurencí.

U osobních trenérů a instruktorů zmíněného řetězce je sledováno jejich vzdělání.

Klíčová slova

fitness, wellness, fitness centrum, pohybové programy, skupinová lekce, osobní trenér

Abstract

ANALYSIS OF KINETIC PROGRAMS IN THE PURE JATOMI FITNESS

CENTER HARFA

Aims

The aim of my bachelor thesis is to create a study of offered kinetic programs

in the fitness center Pure Jatomi Fitness Harfa. Also I have focused in my work

on the person of the coach/instructor of group lessons.

Methods

I have intentionally chosen fitness center Pure Jatomi Fitness Harfa as the main

branch of most developing chain of fitness centers in the Czech republic. The study

of kinetic programs itself was made on the basis of research of information

from literature and methodical materials for education of instructors. Also in the thesis

was used the method of direct observation in above mentioned fitness center

and the participation in the lessons of offered kinetic programs as well. An in-depth

interviews with employees of the fitness center were carried out, specifically

with general manager, fitness manager and also with coaches and instructors of group

lessons. During the comparison of competitors was used the method of comparison.

Using the SWOT analysis I was trying to find out, what is the real position of the fitness

center on the market.

Results

The results demonstrate information about the kinetic programs of the Pure

Jatomi Fitness Harfa company. The mentioned fitness center is compared

with competition. The education of privite coaches and instructors of the particular

chain is observed.

Key words

fitness, wellness, fitness center, kinetic programs, group lesson, personal trainer

7

Obsah

Abstrakt ............................................................................................................................. 5

Abstract ............................................................................................................................. 6

Obsah ................................................................................................................................ 7

1 Úvod .............................................................................................................................. 9

2 Teoretická část ............................................................................................................ 11

2.1 Vymezení klíčových pojmů ................................................................................. 11

2.2 Historický vývoj fitness jako fenoménu .............................................................. 22

2.2.1 Světový vývoj ................................................................................................ 22

2.2.1.1 Počátky fitness (do dvacátého století) .................................................... 22

2.2.1.2 Fitness ve dvacátém století ..................................................................... 24

2.2.1.3 Trendy nového tisíciletí ve fitness světě ................................................. 28

2.2.2 Vývoj v České republice ............................................................................... 31

2.2.2.1 Význam tělovýchovné jednoty Sokol pro tělesnou kulturu u nás .......... 31

2.2.2.2 Počátky posilování v Československu .................................................... 32

2.2.2.3 Vývoj aerobiku ....................................................................................... 33

2.2.2.4 Rozvoj fitness a wellness po roce 1989 .................................................. 34

3 Cíle bakalářské práce .................................................................................................. 37

3.1 Hypotézy .............................................................................................................. 37

3.2 Úkoly práce .......................................................................................................... 37

4 Metodologie ................................................................................................................ 39

4.1 Výzkumný soubor ................................................................................................ 39

4.2 Použité metody ..................................................................................................... 39

4.2.1 Metoda přímého pozorování .......................................................................... 39

4.2.2 Metoda hloubkového interview ..................................................................... 40

4.2.3 Metoda neformálního rozhovoru ................................................................... 40

4.2.4 SWOT analýza ............................................................................................... 41

4.2.5 Metoda komparace ........................................................................................ 41

5 Praktická část .............................................................................................................. 42

8

5.1 Charakteristika Pure Jatomi Fitness ..................................................................... 42

5.2 Historie a vývoj společnosti ................................................................................. 43

5.3 Charakteristika Pure Jatomi Fitness Harfa ........................................................... 43

5.3.1 Nabízené služby v Pure Jatomi Fitness Harfa ............................................... 44

5.3.2 Cílová skupina zákazníků .............................................................................. 45

5.3.3 Konkurence provozovny Pure Jatomi Fitness Harfa ..................................... 46

5.3.4 SWOT analýza Pure Jatomi Fitness Harfa .................................................... 51

5.3.5 Pohybové programy nabízené v Pure Jatomi Fitness .................................... 60

5.3.6 Rozbor rozvrhu skupinových lekcí Pure Jatomi Fitness ............................... 60

5.3.7 Charakteristika nabízených programů v Pure Jatomi Fitness Harfa ............. 61

5.4 Diagnostika jedince při vstupu do fitness centra Pure Jatomi Fitness Harfa ....... 77

5.4.1 Vstupní pohovor s klientem ........................................................................... 78

5.4.2 Analýza složení těla ....................................................................................... 79

5.5 Osobnost instruktora/trenéra v řetězci Pure Jatomi Fitness Harfa ....................... 81

5.5.1 Výběr osobního trenéra a vzdělávání v Pure Jatomi Fitness Harfa ............... 82

5.5.2 Osobní trenéři v Pure Jatomi Fitness Harfa ................................................... 82

6 Diskuze ....................................................................................................................... 84

7 Závěr ........................................................................................................................... 87

Literatura ......................................................................................................................... 88

Přílohy ............................................................................................................................. 92

9

1 Úvod

Životní styl obyvatel České republiky se v posledních dvaceti letech velmi

změnil. Pohybová aktivita a fyzická práce se z našich životů postupně vytrácí, přibylo

naopak civilizačních onemocnění. Stále více do našich životů zasahuje stres.

I přes veškerá varování odborníků počet lidí s nadváhou či dokonce obezitou výrazně

narůstá. Tato problematika se již netýká pouze dospělé populace, ale čím dál častěji

i dětí školního, či dokonce předškolního věku.

Lidé si již začínají uvědomovat, že zdraví není samozřejmou věcí, ale že o své

tělo musí pečovat a investovat do něj. Tím je myšlena nejen zdravá a vyvážená strava,

ale především zařazení pohybové aktivity do každodenního života. Pravidelný pohyb je

klíčem k udržení zdraví, svalové síly, působí proti depresím, má vliv na paměť, klidný

spánek a psychickou pohodu. Cvičení ve fitness centrech je jednou z mála příležitostí

k pohybu pro obyvatele ve městech. Umožňuje zákazníkům jak cvičení ve skupině,


[…]


(konkrétně šest s titulem master trenér, jeden zastávající současně post Fitness

managera) a 5 žen (z nichž pouze jedna master trenérka). Dále je využíváno služeb

třinácti externích instruktorů skupinových lekcí.

U osobních trenérů převládá absolvování vysokoškolského vzdělání na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (5 osobních trenérů), 2 z osobních trenérů

vystudovali Akademii tělesné výchovy a sportu Palestra. Vysokoškolské vzdělání má

tedy 7 osobních trenérů (58 %). 5 osobních trenérů (42 %) je absolventy kurzů

vzdělávacího zařízení s akreditací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Nejčastěji bylo vzdělání dosaženo v Trenérské škole FIT Praha s.r.o., kde titul fitness

instruktor získali 3 osobní trenéři. Dále byl jeden z osobních trenérů kvalifikován ve

Fitness institutu TONUS, PaedDr. Petr Tlapák, CSc. a jedna z osobních trenérek vlastní

certifikát trenérské školy Ronnie.

Odlišná situace nastává ve vzdělávání instruktorů skupinových lekcí. Všichni

externí pracovníci jsou absolventy kurzů vzdělávacího zařízení s akreditací Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy. Dominuje vzdělávání v Academii FACE CZECH.
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Lektoři, kteří vedou hodiny Jukari, jsou speciálně školeni přímo řetězcem Pure Jatomi

Fitness na seminářích v Polsku. Speciální osvědčení pro trénování klientů na přístrojích

Power Plate vlastní 5 osobních trenérů.

Nepotvrzení této hypotézy je pro mne velmi překvapující a svědčí o vysoké

kvalitě osobních trenérů, náročnosti výběrového řízení pro osobní trenéry i snaze

společnosti zajistit pro klienty vedení osobních tréninků pod dohledem odborníků.

H3: Většina (více než 50 %) nabízených lekcí ve fitness centru Pure Jatomi Fitness

Harfa bude spadat do oblasti kondičního, redukčního a formativního aerobiku.

Tato hypotéza se potvrdila. Fitness centrum Pure Jatomi Fitness Harfa nabízí 22

druhů skupinových lekcí. Pro lepší orientaci jsem rozdělila lekce do tří skupin, podle

jejich zaměření a převažujícího účinku na: aerobik, kondiční, redukční, formativní

aerobik a zdravotní neboli Body and Mind lekce. (Skopová, 2008)

Týdně fitness centrum nabízí 88 lekcí. V praktické části práce jsem celkový čas

trvání lekce přepočítávala do celkového času v minutách, aby bylo možné objektivně

porovnávat celkový čas, který je těmto pohybovým programům věnován. K tomuto

kroku jsem přistoupila z důvodu nestejné délky všech lekcí. Klasické lekce, jichž je ve

fitness centru většina, trvají šedesát minut. Ovšem nacházíme zde i lekce pouze

patnáctiminutové, třicetiminutové, nebo naopak prodloužené devadesátiminutové.

Z grafického zpracování skutečnosti vyplynulo, že nejvíce je nabízeno hodin

patřících do oblasti kondičního aerobiku (68% = 65 lekcí) následují lekce zdravotního

aerobiku (22% =16 lekcí) a nejméně je lekcí z kategorie aerobik (10 % = 7 lekcí).

Tento výsledek je podle mého úsudku zřejmě dán zejména tím, že skupinové

lekce jsou nejčastěji navštěvovány ženami, jejichž hlavním cílem se pro návštěvu lekce

(potažmo fitness centra) je redukce tuku a formování postavy. Zajímavou skutečností

pro mne bylo to, že dále se těší největší oblibě lekce zdravotního cvičení. Tento fakt si

vysvětluji tím, že čím dál větší část populace si uvědomuje význam zdraví a uvažuje

prevenci pohybem a zdravým životním stylem jako nejlepší možné řešení pro

předcházení nemocem. Přínosem a motivem klientů pro navštěvování lekcí Body and

Mind je též možnost oproštění se od zátěže současného životního stylu a vysoké míry

stresu. Dalším důvodem bude zřejmě i fakt, že fitness centrum navštěvují, v porovnání

s minulými roky, i lidé vyšších věkových skupin, jejichž cílem návštěvy je zlepšení

zdravotního stavu či oddálení procesu stárnutí.
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7 Závěr

Z provedené komparace fitness center vyplývá, že fitness centrum Pure Jatomi

Fitness Harfa poskytuje standardní nabídku služeb pro kategorii value club. Silnou

stránkou fitness centra, ve které převyšuje svoji konkurenci, je nadstandardní péče

o klienty v oblasti tzv. doplňkových služeb (prodej doplňků výživy a nápojů na recepci

fitness centra, vertikální solária, masáže, kosmetika, manikúra a pedikúra poskytovaná

Spa and Beauty Clinique, ručníkový servis, pitný režim, půjčovna DVD, internetová

kavárna). 58 % osobních trenérů v tomto fitness zařízení má vysokoškolské vzdělání

s tělovýchovným zaměřením. Méně než 50 % je pak způsobilých vykonávat toto

povolání pouze na základě absolvování kurzu vzdělávacího zařízení s akreditací

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. V nabídce pohybových programů fitness

centra Pure Jatomi Fitness Harfa převažují lekce z oblasti kondičního aerobiku (68%),

následují lekce zdravotního aerobiku (22) a nejméně je lekcí z kategorie aerobik (10 %).
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Přílohy
Příloha č. 1 – Graf 1 – Podíl jednotlivých druhů skupinových lekcí na celkovém počtu

nabízených hodin v Pure Jatomi Fitness Harfa
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Příloha č. 2 – Dotazník
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