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Stupeň splnění cíle práce

výborně

Logická stavba práce výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře (viz připomínka 1)

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

velmi dobře (viz hodnocení)
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Stylistická úroveň, jazyk

výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení práce:

Bakalářská práce v rozsahu 87 stran textu a 48 titulů bibliografických citací ( z tohoto 6 cizojazyčných a

8 elektronických), 2 příloh je zaměřena na analýzu pohybových programů vybraného fitness centra.
Součástí analýzy je i osoba trenéra/instruktora skupinových lekcí. Bakalářská práce má logickou stavbu

v seřazení jednotlivých částí a vytýčenému cíli, tj. zhodnocení nabízených programů se autorka věnuje
velmi podrobně. Nicméně, protože je to práce v akreditovaném oboru Management TVS, čekala bych

větší využití získaných výsledků k doporučení pro řízení uvedeného fitness centra, zvláště používá-li

metodu SWOT, s kterou pracuje však pouze napůl a druhá část SWOT zaměřující se na další práci
s jejími jednotlivými částmi (viz např. autoři Cooper, Lane (1999) buď chybí anebo se prolínají návrhy

na zdokonalení s analýzou, aniž by autorka operovala s tabulkou 4. Celkově lze říci, že autorka se
vyzná ve struktuře českého trhu fitness, což dokazuje v kapitolách na s. 17-21. Přestože autorka se

však zabývá konkurencí a jejím tříděním a prácí s osobními trenéry včetně výběru, chybí obě tyto

pasáže (konkurence a personální management) v teoretické části. V přílohách chybí struktura otázek
pro hloubkové interwiev s generálním manažerem, fitness manažerem a osobními trenéry.

Připomínky:

1) u jednotlivých citací literatury chybí vyjádření, jak budou citace uplatněny v BP, event. v jakých

spojeních s řešeným tématem je autorka uvádí

2) práce má celou řadu drobných chyb – velikost písmen – s. 89, zařazení Kinetics Publisher

dodržení mezer v textu (s. 29, 30, - Kroužel, Blahušová, s. 53), nestejnou velikost písma s. 29
nahoře, vypadlé písmeno – s. 41, hrubá chyba s. 36, 5. řádek zdola)

Otázky k obhajobě:

1) Které nabízené služby podle Vás výrazně podporují loajálnost zákazníka (z provedených výzkumů je

známo, že obecně loajálnost českého zákazníka ve fitness centrech je velmi nízká)?

2) Co je to konkurenční mapa (event. mapa konkurenčních skupin) a proč jste ji nepoužila v bak. práci?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře
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